
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

На № от

О проекте постановления 
Волгоградской областной Думы

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии с Регламентом Волгоградской областной Думы 
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта 
федерального закона № 253972-8 "О внесении изменений в часть 5 статьи 
13.15 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях".

Приложение: на 13 л.

М.В.Струк

Антонова Алла Александровна
30-90-70



Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Распутиной Т.В., 
Струком М.В.

У / ' У -  г Х & г я 'У / ?

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 253972-8 "О внесении 
изменений в часть 5 статьи 13.15 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации" Волгоградская областная Дума 
п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 253972-8 "О внесении 
изменений в часть 5 статьи 13.15 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы 
по государственному строительству и законодательству.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления Волгоградской областной Думы 

"О поддержке проекта федерального закона 253972-8 ’’О внесении 
изменений в часть 5 статьи 13Л5 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях"

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей 39 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации". Проектом 
постановления предлагается поддержать проект федерального закона 
253972-8 "О внесении изменений в часть 5 статьи 13.15 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях".

Проектом федерального закона предлагается установить 
административную ответственность за распространение в средствах массовой 
информации, а также в информационно-телекоммуникационных сетях 
сведений, содержащих инструкции по незаконному изготовлению боеприпасов 
к огнестрельному оружию, если эти действия не содержат признаков уголовно 
наказуемого деяния.

Депутаты Волгоградской 
Областной Думы Т.В.Распутина 

М.В.Струк



ГО СУ Д А РС ТВЕН Н А Я  ДУМ А
Ф ЕД ЕРА Л ЬН О ГО  СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ Ф ЕДЕРАЦ И И

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫ П И СК А  ИЗ ПРОТОКОЛА от 12.12.2022 № 72
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

12 декабря 20 22 г

84. О проекте федерального закона № 253972-8 "О  внесении изменений 
в часть 5 статьи 13.15 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях" (в части установления административной 
ответственности за распространение в средствах массовой информации 
сведений, содержащих инструкции по незаконному изготовлению 
боеприпасов к огнестрельному оружию) - вносят депутаты Государственной 
Думы В.В.Володин, И.А.Яровая, В.И.Пискарев, В.А.Васильев, Г.А.Зюганов, 
Л.Э.Слуцкий, С.М.Миронов, А.Г.Нечаев, Э.Р.Аиткулова, А.А.Аникеев, 
И.А.Антропенко, А.И.Аршинова, Р.З.Аюпов, А.А.Басанский, К.М.Бахарев,
А.А.Борисов, А.Ю. Бородай, Н.И.Борцов, С. М. Боярский, Н.Р.Будуев, 
И.С.Вольфсон, А.В.Воробьев, Е.А.Вторыгина, А.Б.Выборный, Н.А.Гончаров,
A. С.Дроздов, А.П.Езубов, А.Д.Жуков, О.Н.Занко, О.И.Иванинский,
B. А.Ильиных, А.А.Кавинов, Д.Н.Кобылкин, А.Н.Козловский, А.И.Колесник,
О.В.Коробова, Т.А.Кусайко, Т.П.Ларионова, Р.В.Любарский, Д.В.Майданов,
В.С.Макаров, З.Г.М акиев, Р.М.Марданшин, С.И.Морозов, В.М.Новиков, 
Н.А.Орлова, Н.В.Панков, С.А.Пахомов, А.П.Петров, В.Н.Пивненко, 
О.В.Пилипенко, В.В.Пинский, А.В.Полякова, Р.Ю.Романенко, А.Л.Салаева, 
Ш .Ю .Саралиев, С.А.Соловьев, М.Е.Старшинов, А.М.Стрелюхин,
А.Б.Таймазов, Р.И.Терюшков, Н.Г.Цед, В.А.Ш аманов, М. С. Шеремет, 
А.В.Шипулин, А.В.Щербаков, А.В.Якубовский, Н.Н.Алексеенко,
Т.Т.Баженов, З.З.Байгускаров, В.В.Бахметьев, Д.В.Бессарабов,
И.Б.Богуславский, Н.Г.Брыкин, Н.С.Валуев, С.А.Веремеенко, В.В.Власова,
A. А.Волоцков, А.В.Вороновский, Д.Ф.Вяткин, Д.Н.Гасанов,
Д.З.Гильмутдинов, Б.М.Гладких, А.Б.Говырин, А.В.Гордеев,
B. А.Дамдинцурунов, Г.И.Данчикова, В.Е.Дерябкин, В.В.Иванов,
М.А.Иванов, И.В.Ивенских, А.В.Ильтяков, О.М .Казакова, Ш.В.Кара-оол, 
А.Ю.Кирьянов, М.Л.Кисляков, С.В.Колунов, М.В.Кузьмин, В.В.Кушнарев, 
Д.В.Ламейкин, А.Р.Метшин, В.В.Николаева, Л.А.Огуль, М.Э.Оргеева,

Е.А.Первышов, С.В.Разворотнева, И.К.Роднина,
Д.В.Саблин, О.В.Савченко, Ю .В.Саранова, А.В.Скоч, 
И.А.Солодовников, Ю .А.Станкевич, М.Б.Терентьев,
М.А.Топилин, В.А.Третьяк, А.В.Туров, Л.Н.Тутова,

Т.И.Фролова, Д.А.Хубезов, Н.Ю.Чаплин, С.В.Чижов, Н.В.Школкина, 
А.М.Шолохов, Н.М. Щеглов, Б.В.Агаев, Р.А.Азимов, В.Н.Артамонова,

И.А.Панькина, 
Н.Г.Румянцев, 
В.В.Смирнов, 
А.Р.Толмачев,



1

Б.Н.Башанкаев, И.В.Белых, С.Ю.Бидонько, А.А.Бичаев, В.Е.Булавинов, 
М.В.Бутина, Э.А.Валеев, О.Д.Валенчук, Р.Г.Гаджиев, О.В.Гарин,
З.Д.Геккиев, О.А.Голиков, А.В.Гурулёв, В.В.Дзюба, О.Д.Димов,
A. Н.Дорошенко, Т.И.Дьяконова, В.Б.Ефимов, С.С.Журова, А.К.Исаев, 
Д.М.Каденков, А.В.Канаев, Г.А.Карлов, А.Е.Карпов, И.И.Квитка,
С.Н.Коткин, А.А.Красноштанов, С.В.Кривоносов, Р.А.Лечхаджиев,
B. Ю.Логинов, В.В.Милонов, Н.М.Нурбагандов, М.А.Нуриев, Г.О.Панин,
A. А.Поляков, И.Н.Руденский, Ж.А.Рябцева, В.И.Самокиш, А.М.Самокутяев,
B. Б.Сенин, П.В.Симигин, А.В.Ситников, М.В.Тарасенко, М.Б.Татриев, 
А.П.Тетердинко, О.Н.Фадина, П.М.Федяев, Е.М.Дунаева, Ю.Н.Швыткин, 
И.Н.Шубин, С.В.Яхнюк, С.В.Алтухов, О.Н.Ануфриева, Л.И.Бабашов, 
Д.А.Белик, С.В.Бурлаков, В.П.Водолацкий, А.К.Гаджиев, М.С.Гаджиев,
O. М.Германова, А.А.Гетта, И.И.Гильмутдинов, А.С.Делимханов, 
И.И.Демченко, А.Ш.Догаев, Ю.Н.Дрожжина, В.М.Заварзин, В.В.Зубарев, 
И.Н.Игошин, Д.В.Исламов, В.А.Казаков, Р.В.Кармазина, А.В.Картаполов, 
П.Р.Качкаев, В.Б.Кидяев, М.В.Кизеев, В.М.Кононов, Н.В.Костенко, 
Д.Б.Кравченко, А.Л.Красов, А.Ф.Лесун, В.В.Лихачев, Д.Н.Лоцманов,
A. А.Максимов, О.В.Морозов, Е.С.Москвичев, З.А.Муцоев, Н.В.Назарова,
C. И.Неверов, А.И.Немкин, Н.П.Николаев, Е.О.Нифантьев, А.Б.Парфенов,
B. А.Петров, С.В.Петров, Д.Ю.Пирог, Р.В.Птицын, Е.В.Ревенко, В.И.Ресин, 
А.Г.Румянцев, А.Н.Сарыглар, В.В.Селиверстов, Л.Я.Симановский,
A. А.Скачков, Т.В.Соломатина, В.В.Терешкова, А.Н.Ткачев, А.Ф.Трифонов, 
Д.Б.Узденов, С.Д.Умаханов, А.З.Фаррахов, В.А.Фетисов, В.В.Фомичев, 
Е.В.Харченко, Г.Я.Хор, С.В.Чепиков, А.Ф.Ягафаров, А.Г.Альшевских, 
Б.А.Барахоев, Р.А.Баталова, С.В.Бессараб, Е.В.Бондаренко, Л.Н.Буранова,
B. В.Бурматов, Т.В.Буцкая, М.В.Василькова, Р.М.Водянов, А.П.Гимбатов, 
А.В.Горелкин, А.Ю.Горохов, Н.А.Долуда, Е.А.Евтюхова, П.Н.Завальный, 
К.Ф.Затулин, К.Ю .Захаров, М.Е. Иванов, Л.Г.Ивлев, В.А.Игнатов,
P. Г.Калимуллин, И.Ю.Кастюкевич, М.С.Киселев, Л.И.Ковпак, А.Б.Коган,
А.Г.Когогина, О.А.Колесников, Э.А.Кузнецов, А.Ю.Кузнецова,
А.Ф.Лавриненко, Т.Г.Лобач, И.И.Лоор, А.Г.Мажуга, А.П.Марков, 
О.А.Матвейчев, Ю.В.Оглоблина, В.В.Павлов, Ю.А.Петров, В.Н.Плотников, 
Д.В.Погорелый, А.С.Прокопьев, В.С.Родина, М.В.Романов, Д.И.Савельев, 
Г.И.Скляр, Д.С.Скриванов, В.С.Скруг, С.М.Сокол, А.Ю.Спиридонов, 
Е.П.Стенякина, С.Ю.Тен, О.В.Тимофеева, П.О.Толстой, Р.А.Утяшева, 
М.Р.Хасанов, А.Н.Чилингаров, В.Н.Шувалов, А.Л.Шхагошев,
Е.А.Ямпольская, В.К.Гартунг, А.В.Чепа, Г.Ю.Семигин, Ф.С.Тумусов, 
А.В.Терентьев, М.Г.Делягин, С.В.Кабышев, А.А.Кузнецов, А.А.Вассерман, 
Ю.И.Григорьев, А.Н.Грешневиков, А.Г.Аксаков, И.А.Ананских,
A. И.Лисицын, Г.П.Хованская, А.С.Аксененко, А.М.Бабаков, О.А.Нилов, 
Н.П.Бурляев, Я.В.Лантратова, И.К.Сухарев, К.М.Панеш, С.Д.Леонов,
B. А.Кошелев, Б.Р.Пайкин, А.Н.Свистунов, Д.А.Свищев, Б.А.Чернышов, 
В.М.Власов, Ю.А.Напсо, А.Н.Диденко, И.И.Мельников, В.И.Кашин,



Н.В.Коломейцев, С.И.Казанков, А.О.Удальцова, Н.И.Васильев, Ю.В.Афонин,
A. А.Ющенко, Г.П.Камнев, И.А.Филатова, Н.Н.Езерский, С.Г.Левченко,
М.В.Дробот, А.В.Куринный, К.К.Тайсаев, А.А.Алехин, С.М.Пантелеев,
O. А.Лебедев, Н.В.Арефьев, Р.М.Лябихов, А.Е.Глазкова, А.Ж.Бифов,
B. И.Соболев, Р.И.Кочиев, Н.Н.Иванов, М.Ю .Авдеев, Б.О.Комоцкий,
P. И.Сулейманов, О.А.Михайлов, В.М.М архаев, Б.В.Иванюженков,
C. П.Обухов, С.А.Тарбаев, М.А.Гулин, А.О.Ткачев, В.А.Даванков,
Р.Б.Чемерис, А.М .Хамитов, К.А.Горячева, Д.А.Певцов, В.В.Плякин, 
О.Ю.Леонов, Г.К.Арапов, А.В.Демин

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту 

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в 
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской 
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, Верховный Суд 
Российской Федерации, законодательные органы субъектов Российской 
Федерации и высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации для 
подготовки отзывов, предложений и замечаний, а также на заключение в 
Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона 
Комитет Государственной Думы по государственному строительству и 
законодательству.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной 
Думы по государственному строительству и законодательству до 28 декабря 
2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по государственному строительству и 
законодательству с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний 
подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению 
Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной 
программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней 
сессии 2023 года (январь).

А.Д.Жуков



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Г осударствекная Дума ФС РФ 
Дата 08,12.2022 19:49

.NY253972-8: 1.1

^ 20^ г. №

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании части 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации 
вносим на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект 
федеральною закона «О внесении изменений в часть 5 статьи 13.15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях».

А.Г.Нечаев



Проект

Вносится депутатами 
Г осударственной Думы 

Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В.Володиным, 
И.А.Яровой, В.И.Пискаревым, 

В.А.Васильевым, Г.А.Зюгановым, 
Л.Э.Слуцким, С.М.Мироновым, 

А.Г.Нечаевым и другими депутатами 
Государственной Думы (приложение )

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в часть 5 статьи 13Л5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях

В части пятой статьи 13 Л 5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях (Собрание законодательства, 

07.01.2002, № 1 (ч. 1), ст. 1; 04.01.2010, № 1, ст. 1; 05.07.2021, № 27 (часть 

I), ст. 5060) после слов «основных частей огнестрельного оружия,» 

дополнить словами «а равно незаконному изготовлению боеприпасов к 

огнестрельному оружию,».



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть 5 статьи 

13Л5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях»

Согласно Стратегии национальной безопасности Российской Федерации 

от 2 июля 2021 года № 400 обеспечение государственной и общественной 

безопасности осуществляется путем реализации государственной политики, 

направленной на решение задач в области предупреждения и пресечения 

террористической и экстремистской деятельности организаций и физических 

лиц, а также правонарушений и преступлений, совершаемых с использованием 

информационно-коммуникационных технологий.

В действующем законодательстве предусмотрена административная 

ответственность за распространение в средствах массовой информации, а также 

в информационно-телекоммуникационных сетях сведений, содержащих 

инструкции по самодельному изготовлению взрывчатых веществ и взрывных 

устройств, незаконному изготовлению или переделке оружия, основных частей 

огнестрельного оружия, если эти действия не содержат признаков уголовно 

наказуемого деяния.

В связи с тем, что законопроектом «О внесении изменений в статью 151 

Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации» и статью 4 Закона Российской Федерации «О средствах 

массовой информации» предлагается отнести к запрещенной информации 

информацию о способах, методах незаконного изготовления боеприпасов к



9

оружию, данный законопроект предусматривает внесение корреспондирующих 

изменений в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях.

В предлагаемой редакции законопроект полностью поддержан 

Правительством Российской Федерации.

Реализация Федерального закона позволит повысить гарантии 

безопасности жизни и здоровья граждан.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть 5 статьи

13.15 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях»

Проект федерального закона «О внесении изменений в часть 5 статьи

13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» 

не предусматривает расходы, покрываемые за счет федерального бюджета.



ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или 
принятию в связи с принятием федерального закона «О внесении 

изменений в часть 5 статьи 13.15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в часть 5 статьи

13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» 

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или 

принятия иных нормативных правовых актов федерального законодательства.


